
Comune di Campogalliano

Provincia di Modena

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
N°.  47 del  28/09/2017

Oggetto:  APPROVAZIONE  BILANCIO  CONSOLIDATO  DEL  GRUPPO  COMUNE  DI 
CAMPOGALLIANO RELATIVO ALL'ESERCIZIO 2016.

L’anno 2017 il  giorno  28 del  mese di  settembre alle  ore 20:30 ,  nella  sala  delle  adunanze consiliari  della  Sede  
comunale, a seguito di apposita convocazione, si è riunito il Consiglio comunale in sessione Straordinaria, seduta 
Pubblica e Convocata dal presidente.           

Presiede la seduta il Sig., Guerzoni Paola 
Posto in discussione l'argomento in oggetto, risultano presenti n. 11 consiglieri comunali ed il Presidente, come risulta  
nel seguente prospetto:

N.O. COGNOME E NOME PRES.

7 DI NARDO MELANIA P

10 RUBBIANI MARCO P

5 GARDINI MARCELLO P

6 BENATTI ALBERTO G

4 CAMELLINI MATTEO P

8 BARONI JACOPO P

2 LINDA LEONI P

1 GUERZONI PAOLA P

3 PEDERZINI CHIARA P

9 TEBASTI DANIELA P

N.O. COGNOME E NOME PRES.

11 VANDELLI VALERIA P

12 MOSCATTI LUCA P

13 MAZZACURATI VALENTINA P

PRESIDENTE E CONSIGLIERI ASSEGNATI n° 13

Presenti con diritto di voto n°.  12

     Partecipa il Segretario Dottoressa  Vienna Marcella Rocchi, incaricato della redazione del verbale.

Comune di Campogalliano
Delibera n. 47/2017 del 28/09/2017
Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO COMUNE DI 
CAMPOGALLIANO RELATIVO ALL'ESERCIZIO 2016.
Firmato da: Vienna Marcella Rocchi



ILCONSIGLIO  COMUNALE

Si dà atto che sono altresì presenti gli Assessori esterni Ballista Giovanni e Lugli Guido;

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento di contabilità comunale;

Richiamati:

- il  decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “ Disposizioni in materia di  armonizzazione dei  
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a  
norma degli articoli 1 e 2della legge 5 maggio 2009, n. 42” così come modificato dal D.lgs. 10 
agosto 2014 n.126;

- l’art. 151, comma 8, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, secondo il quale entro il 30 settembre 
l’ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti strumentali e delle 
società controllate e partecipate, secondo il principio applicativo n. 4/4 di cui al decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118;

-  l’art.  147-quater,  comma  4,  del  D.lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  che  prevede  che  i  risultati 
complessivi della gestione dell’ente locale e delle aziende non quotate partecipate siano rilevati 
mediante bilancio consolidato, predisposto secondo la competenza economica e le modalità previste 
dal D.lgs. 118/2011;

-  la  delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  17  del  28.04.2017,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  
rendiconto della gestione del Comune di Campogalliano per l’esercizio 2016 comprendente, fra 
l’altro, il conto economico e lo stato patrimoniale armonizzati;

Considerato che,  con deliberazione della  Giunta Comunale n.  66 del  26.07.2017,  applicando i 
criteri di cui all’allegato 4/4 del citato D.lgs. 118/2011, sono stati  approvati i sotto indicati elenchi:

a) elenco degli enti e delle società componenti il Gruppo Comune di Campogalliano, comprendente:
- ACER – Azienda Casa Emilia Romagna della Provincia di Modena;
- Asp delle Terre d’Argine;
- Consorzio Attività Produttive Aree e Servizi;
- Ente Gestione Parchi Emilia Centrale;
- Libra 93;
- AIMAG S.p.a.;
- AMO – Agenzia per la Mobilità spa;
- LEPIDA SPA;

b) elenco degli enti e delle società componenti il  Gruppo Comune di Campogalliano oggetto di 
consolidamento nel Bilancio consolidato 2016, comprendente:
- ACER – Azienda Casa Emilia Romagna della Provincia di Modena;
- ASP delle Terre d’Argine;
- Consorzio Attività Produttive Aree e Servizi;
- Ente Gestione Parchi Emilia Centrale;
- AIMAG S.p.a.;

1

Comune di Campogalliano
Delibera n. 47/2017 del 28/09/2017
Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO COMUNE DI 
CAMPOGALLIANO RELATIVO ALL'ESERCIZIO 2016.
Firmato da: Vienna Marcella Rocchi



Dato atto che, per quanto riguarda AIMAG spa, la stessa ha redatto il Bilancio consolidato 2016 
dell’omonimo gruppo. Pertanto,  ai sensi di  quanto previsto dal “  Principio Contabile applicato  
concernente il bilancio consolidato”, il bilancio consolidato del Gruppo Comune di Campogalliano 
è stato predisposto aggregando il bilancio consolidato del Gruppo AIMAG relativo all’esercizio 
2016;

Dato  atto  inoltre  che,  con  deliberazione  della  giunta  comunale  n.  79  del  13.09.2017,  è  stato 
approvato lo schema di bilancio consolidato del Gruppo Comune di Campogalliano per l’esercizio 
2016, da proporre al Consiglio comunale per l’approvazione, e se ne è disposto la trasmissione al  
Revisore unico ai fini dell’espressione del parere di cui all’art. 239, comma 1, lett. D-bis, del D.Lgs 
267/2000;

Esaminati il Bilancio consolidato 2016 (allegato sub 1) e  la Relazione sulla gestione contenente la 
nota  integrativa  (allegato  sub  2)  costituenti  il  bilancio  consolidato  del  Gruppo  Comune  di 
Campogalliano  per  l’esercizio  2016,  allegati  quale  parte  integrante  e  sostanziale  alla  presente 
deliberazione;

Dato atto che nella nota integrativa 2016 sono analiticamente indicati  i  criteri  con i quali  si è 
proceduto  all’individuazione  dell’area  di  consolidamento  e  alle  operazioni  contabili  di 
consolidamento;

Vista  la relazione del Revisore unico, redatta secondo quanto disposto dall’art. 239, comma 1, lett. 
d-bis,  del  D.Lgs.  267/2000  (allegato  sub  3  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione)

Considerato che il presente atto riveste carattere di urgenza per le seguenti ragioni: 
necessità di approvare il bilancio consolidato entro il termine di legge del 30 settembre;

Visto che, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000, sulla proposta 
della presente deliberazione è stato acquisito:

 il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio 
interessato;

 il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  espresso  dal  responsabile  di 
ragioneria;

Con votazione resa nei modi di legge, che ha dato il seguente risultato:
presenti votanti: 12;
voti favorevoli: 8;
voti contrari: 1;
astenuti: 3,

DELIBERA

1) di approvare il Bilancio Consolidato del gruppo Comune di Campogalliano per l’esercizio 2016, 
composto dai seguenti allegati da considerarsi quale parte integrante e sostanziale dalla presente 
deliberazione: 
- Bilancio Consolidato 2016 (Allegato sub 1);
- Relazione sulla Gestione contenente la nota integrativa (Allegato sub 2).

Comune di Campogalliano
Delibera n. 47/2017 del 28/09/2017
Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO COMUNE DI 
CAMPOGALLIANO RELATIVO ALL'ESERCIZIO 2016.
Firmato da: Vienna Marcella Rocchi



COMUNE DI CAMPOGALLIANO

(Provincia di Modena)

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO COMUNE DI 
CAMPOGALLIANO RELATIVO ALL'ESERCIZIO 2016.

Il sottoscritto BRUNO BERTOLANI, Responsabile del Servizio Servizi Finanziari, visto l’art 49 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta di provvedimento indicata in oggetto.

Note: 

Campogalliano, 22/09/2017

Il Responsabile del Settore

Comune di Campogalliano
Delibera n. 47/2017 del 28/09/2017
Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO COMUNE DI 
CAMPOGALLIANO RELATIVO ALL'ESERCIZIO 2016.
Firmato da: Vienna Marcella Rocchi



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO 
COMUNE DI CAMPOGALLIANO RELATIVO ALL'ESERCIZIO 2016.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs 
267/2000, si attesta la regolarità contabile relativamente alla proposta in oggetto n°  55 del 
01/09/2017.

Per la proposta il parere è: Favorevole

Note: 

Il ragioniere capo

Antonio Castelli

Comune di Campogalliano
Delibera n. 47/2017 del 28/09/2017
Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO COMUNE DI 
CAMPOGALLIANO RELATIVO ALL'ESERCIZIO 2016.
Firmato da: Vienna Marcella Rocchi



Comune di Campogalliano

Provincia di Modena

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
N°.  47 del  28/09/2017

Oggetto:  APPROVAZIONE  BILANCIO  CONSOLIDATO  DEL  GRUPPO  COMUNE  DI 
CAMPOGALLIANO RELATIVO ALL'ESERCIZIO 2016.

L’anno 2017 il  giorno  28 del  mese di  settembre alle  ore 20:30 ,  nella  sala  delle  adunanze consiliari  della  Sede  
comunale, a seguito di apposita convocazione, si è riunito il Consiglio comunale in sessione Straordinaria, seduta 
Pubblica e Convocata dal presidente.           

Presiede la seduta il Sig., Guerzoni Paola 
Posto in discussione l'argomento in oggetto, risultano presenti n. 11 consiglieri comunali ed il Presidente, come risulta  
nel seguente prospetto:

N.O. COGNOME E NOME PRES.

7 DI NARDO MELANIA P

10 RUBBIANI MARCO P

5 GARDINI MARCELLO P

6 BENATTI ALBERTO G

4 CAMELLINI MATTEO P

8 BARONI JACOPO P

2 LINDA LEONI P

1 GUERZONI PAOLA P

3 PEDERZINI CHIARA P

9 TEBASTI DANIELA P

N.O. COGNOME E NOME PRES.

11 VANDELLI VALERIA P

12 MOSCATTI LUCA P

13 MAZZACURATI VALENTINA P

PRESIDENTE E CONSIGLIERI ASSEGNATI n° 13

Presenti con diritto di voto n°.  12

     Partecipa il Segretario Dottoressa  Vienna Marcella Rocchi, incaricato della redazione del verbale.

Comune di Campogalliano
Delibera n. 47/2017 del 28/09/2017
Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO COMUNE DI 
CAMPOGALLIANO RELATIVO ALL'ESERCIZIO 2016.
Firmato da: Paola Guerzoni



ILCONSIGLIO  COMUNALE

Si dà atto che sono altresì presenti gli Assessori esterni Ballista Giovanni e Lugli Guido;

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento di contabilità comunale;

Richiamati:

- il  decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “ Disposizioni in materia di  armonizzazione dei  
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a  
norma degli articoli 1 e 2della legge 5 maggio 2009, n. 42” così come modificato dal D.lgs. 10 
agosto 2014 n.126;

- l’art. 151, comma 8, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, secondo il quale entro il 30 settembre 
l’ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti strumentali e delle 
società controllate e partecipate, secondo il principio applicativo n. 4/4 di cui al decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118;

-  l’art.  147-quater,  comma  4,  del  D.lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  che  prevede  che  i  risultati 
complessivi della gestione dell’ente locale e delle aziende non quotate partecipate siano rilevati 
mediante bilancio consolidato, predisposto secondo la competenza economica e le modalità previste 
dal D.lgs. 118/2011;

-  la  delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  17  del  28.04.2017,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  
rendiconto della gestione del Comune di Campogalliano per l’esercizio 2016 comprendente, fra 
l’altro, il conto economico e lo stato patrimoniale armonizzati;

Considerato che,  con deliberazione della  Giunta Comunale n.  66 del  26.07.2017,  applicando i 
criteri di cui all’allegato 4/4 del citato D.lgs. 118/2011, sono stati  approvati i sotto indicati elenchi:

a) elenco degli enti e delle società componenti il Gruppo Comune di Campogalliano, comprendente:
- ACER – Azienda Casa Emilia Romagna della Provincia di Modena;
- Asp delle Terre d’Argine;
- Consorzio Attività Produttive Aree e Servizi;
- Ente Gestione Parchi Emilia Centrale;
- Libra 93;
- AIMAG S.p.a.;
- AMO – Agenzia per la Mobilità spa;
- LEPIDA SPA;

b) elenco degli enti e delle società componenti il  Gruppo Comune di Campogalliano oggetto di 
consolidamento nel Bilancio consolidato 2016, comprendente:
- ACER – Azienda Casa Emilia Romagna della Provincia di Modena;
- ASP delle Terre d’Argine;
- Consorzio Attività Produttive Aree e Servizi;
- Ente Gestione Parchi Emilia Centrale;
- AIMAG S.p.a.;

1

Comune di Campogalliano
Delibera n. 47/2017 del 28/09/2017
Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO COMUNE DI 
CAMPOGALLIANO RELATIVO ALL'ESERCIZIO 2016.
Firmato da: Paola Guerzoni



Dato atto che, per quanto riguarda AIMAG spa, la stessa ha redatto il Bilancio consolidato 2016 
dell’omonimo gruppo. Pertanto,  ai sensi di  quanto previsto dal “  Principio Contabile applicato  
concernente il bilancio consolidato”, il bilancio consolidato del Gruppo Comune di Campogalliano 
è stato predisposto aggregando il bilancio consolidato del Gruppo AIMAG relativo all’esercizio 
2016;

Dato  atto  inoltre  che,  con  deliberazione  della  giunta  comunale  n.  79  del  13.09.2017,  è  stato 
approvato lo schema di bilancio consolidato del Gruppo Comune di Campogalliano per l’esercizio 
2016, da proporre al Consiglio comunale per l’approvazione, e se ne è disposto la trasmissione al  
Revisore unico ai fini dell’espressione del parere di cui all’art. 239, comma 1, lett. D-bis, del D.Lgs 
267/2000;

Esaminati il Bilancio consolidato 2016 (allegato sub 1) e  la Relazione sulla gestione contenente la 
nota  integrativa  (allegato  sub  2)  costituenti  il  bilancio  consolidato  del  Gruppo  Comune  di 
Campogalliano  per  l’esercizio  2016,  allegati  quale  parte  integrante  e  sostanziale  alla  presente 
deliberazione;

Dato atto che nella nota integrativa 2016 sono analiticamente indicati  i  criteri  con i quali  si è 
proceduto  all’individuazione  dell’area  di  consolidamento  e  alle  operazioni  contabili  di 
consolidamento;

Vista  la relazione del Revisore unico, redatta secondo quanto disposto dall’art. 239, comma 1, lett. 
d-bis,  del  D.Lgs.  267/2000  (allegato  sub  3  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione)

Considerato che il presente atto riveste carattere di urgenza per le seguenti ragioni: 
necessità di approvare il bilancio consolidato entro il termine di legge del 30 settembre;

Visto che, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000, sulla proposta 
della presente deliberazione è stato acquisito:

 il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio 
interessato;

 il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  espresso  dal  responsabile  di 
ragioneria;

Con votazione resa nei modi di legge, che ha dato il seguente risultato:
presenti votanti: 12;
voti favorevoli: 8;
voti contrari: 1;
astenuti: 3,

DELIBERA

1) di approvare il Bilancio Consolidato del gruppo Comune di Campogalliano per l’esercizio 2016, 
composto dai seguenti allegati da considerarsi quale parte integrante e sostanziale dalla presente 
deliberazione: 
- Bilancio Consolidato 2016 (Allegato sub 1);
- Relazione sulla Gestione contenente la nota integrativa (Allegato sub 2).

Comune di Campogalliano
Delibera n. 47/2017 del 28/09/2017
Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO COMUNE DI 
CAMPOGALLIANO RELATIVO ALL'ESERCIZIO 2016.
Firmato da: Paola Guerzoni



COMUNE DI CAMPOGALLIANO

(Provincia di Modena)

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO COMUNE DI 
CAMPOGALLIANO RELATIVO ALL'ESERCIZIO 2016.

Il sottoscritto BRUNO BERTOLANI, Responsabile del Servizio Servizi Finanziari, visto l’art 49 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta di provvedimento indicata in oggetto.

Note: 

Campogalliano, 22/09/2017

Il Responsabile del Settore

Comune di Campogalliano
Delibera n. 47/2017 del 28/09/2017
Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO COMUNE DI 
CAMPOGALLIANO RELATIVO ALL'ESERCIZIO 2016.
Firmato da: Paola Guerzoni



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO 
COMUNE DI CAMPOGALLIANO RELATIVO ALL'ESERCIZIO 2016.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs 
267/2000, si attesta la regolarità contabile relativamente alla proposta in oggetto n°  55 del 
01/09/2017.

Per la proposta il parere è: Favorevole

Note: 

Il ragioniere capo

Antonio Castelli

Comune di Campogalliano
Delibera n. 47/2017 del 28/09/2017
Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO COMUNE DI 
CAMPOGALLIANO RELATIVO ALL'ESERCIZIO 2016.
Firmato da: Paola Guerzoni



Letto, approvato e sottoscritto:

IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
     (Dott.ssa Vienna Marcella Rocchi)

GUERZONI PAOLA
________________________________________                  _______________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo comune per 15 giorni  
consecutivi dal  11/10/2017  al 26/10/2017 

Addì __________________________                         N°. ________________ Reg.  Pubbl.

                      

     IL SEGRETARIO GENERALE
     (Dott.ssa Vienna Marcella Rocchi)

 
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

-è stata affissa a questo Albo Pretorio per 10 giorni consecutivi a partire come prescritto dall’art. 124, comma 1, del 
D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

-è divenuta esecutiva il 21/10/2017:

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4  del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267);

X ai sensi dell’art. 134, comma 3,  del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Addì ______________________                                                                 
IL SEGRETARIO GENERALE
(Dott.ssa Vienna Marcella Rocchi)

Comune di Campogalliano
Delibera n. 47/2017 del 28/09/2017
Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO COMUNE DI 
CAMPOGALLIANO RELATIVO ALL'ESERCIZIO 2016.
Firmato da: Teresa Loconte


